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[Økonomi- og budgetmimsteren.] 
kan man vel også nok sige det tilsigter, men 
det berører kun en del af inflationsbegrebet. 
Det går ligesom uden om de væsentligste 
faktorer, vi har af inflationsfremmende ka- 
rakter i Danmark. 

Hvis man realistisk skal vurdere det, der 
giver os inflationen, så er det først og frem- 
mest indkomststigningerne, og så er det den 
påvirkning, der kommer til os udefra i form 
af prisstigninger. Vi ved alle sammen, hvor 
vanskeligt det er at styre indkomststignin- 
gerne, og vi ved også, hvor vanskeligt det er 
at påvirke prisdannelsen, der kommer til os 
udefra, så vi har den erfaring, at det at 
bremse inflationen i Danmark, det at 
hæmme inflationen i Danmark, er en overor- 
dentlig besværlig opgave; den erfaring har 
skiftende regeringer gjort, og den erfaring 
lever vi altså stadig med. 

Men det er også rigtigt, at den stigning, 
der sker i ejendomspriserne, i et vist omfang 
kan siges at være inflationsfremmende, men 
stigningen er samtidig et resultat af inflatio- 
nen. Hvor grænsen ligger mellem, at de sti- 
gende ejendomspriser er inflationsskabende 
eller inflationsskabte, det skal jeg ikke 
kunne klargøre, det kræver en betydelig 
større videnskabelig indsigt, hvis en sådan 
er i stand til at klare det. 

Man har altså valgt at tage den side af 
inflationsproblemet frem, og det synes jeg er 
interessant. Det pålægges regeringen, hvis 
folketinget vedtager forslaget til folketings- 
beslutning, at stille lovforslag på en række 
områder. Det er dels områder, der vedrører 
boligministeren, dels områder, der vedrører 
finansministeren. Jeg må sige for mit eget 
vedkommende, at der findes tanker i dette 
forslag til folketingsbeslutning, som jeg sy- 
nes er interessante. Jeg har også fået forstå- 
elsen af, at det er tanker, som man i hvert 
fald i et vist omfang allerede drøfter i bolig- 
udvalget, og jeg synes, man skal fortsætte 
disse drøftelser i boligudvalget. Jeg går også 
ud fra, at nogle af tankerne bliver drøftet 
med finansministeren i skatteudvalget, og 
også dér synes jeg det er fornuftigt at man 
fortsætter drøftelserne. Det er muligt, at 
nogle af de tanker, der her ligger, via bolig- 
udvalget og skatteudvalget og via de to 
ministre kommer til at indgå i de drøftelser, 
der finder sted i det politisk-økonomiske 

udvalg, og dér vil jeg da se på dem med in- 
teresse. 

Jeg tror som sagt, der er ting i det, som 
påkalder sig almindelig interesse, og jeg 
tror, man skal lade de pågående forhandlin- 
ger få lov til at foregå, uden at de bliver for- 
styrret af, at man vedtager en særlig folke- 
tingsbeslutning, der pålægger regeringen 
helt bestemte, kontante opgaver. 

Jeg håber da, at de forhandlinger, der er i 
gang i disse dage, vil føre til, at vi får et 
fornuftigt resultat, hvad angår brugen af 
det middel, hvormed vi særlig kan bekæmpe 
inflationen under de givne politiske og øko- 
nomiske forudsætninger, nemlig en bremse 
på stigningen i det offentlige forbrug. Her 
tror jeg hovedopgaven politisk og økono- 
misk ligger for os, og det er jo det, vi prøver 
på om vi kan finde frem til igennem de for- 
skellige forslag, der er lagt frem i det poli- 
tisk-økonomiske udvalg, og som vi gerne 
skulle have en løsning på, i hvert fald for 
nogle forslags vedkommende meget hurtigt, 
og for de øvrige forslags vedkommende 홢 i 
det omfang, hvori vi kan nå til enighed om 
det 홢 inden der går alt for lang tid. Her 
kan adskillige af disse tanker med fordel 
inddrages i diskussionen. 

Erling Olsen: Da mit partis ordfører, hr. 
Orla Møller, er forhindret i at være til stede, 
skal jeg på mit partis vegne knytte nogle 
bemærkninger til det foreliggende forslag til 
folketingsbeslutning. 

Som økonomi- og budgetministeren 
nævnte, er en række af de centrale ideer i 
forslaget allerede genstand for forhandling 
både i skatteudvalget, i boligudvalget og til 
dels også i det politisk-økonomiske udvalg, 
og jeg skal derfor her nøjes med et par 
bemærkninger om betimeligheden af at 
bekæmpe inflationen ved at skride ind over 
for gældsætning, specielt gældsætning i fast 
ejendom. Her skal jeg henvise til en række 
bemærkninger, som mit partis ordfører, hr. 
Lysholt Hansen, under finanslovdebatterne 
har fremsat, hvoraf det fremgår, at vi i høj 
grad mener, at særlig problemerne omkring 
belåningen af fast ejendom har krav på en 
større interesse. 

Her vil jeg også gerne i tilslutning til det, 
der står i hr. Poul Dams skriftlige fremsæt- 
telse, understrege, at det kan være overor- 


